Идентификационный номер транспортного средства (англ. Vehicle identification number,
VIN) — уникальный код транспортного средства, состоящий из 17 знаков. В коде
представлены сведения о производителе и характеристиках транспортного средства, а
также о годе выпуска.
Идентификационные номера наносятся на неразъёмных частях кузова или шасси и на
особо изготовленных номерных табличках (шильдиках).
Строение VIN (идентификационного номера)
В VIN разрешено использовать только следующие буквы латинского алфавита и арабские

Второй знак VIS (11-й знак VIN) чаще всего содержит сведения о заводе-изготовителе данного
ТС.
Расшифровка модельного года автомобиля
До 2000-х годов кодирование производится буквами, непосредственно 2000 год обозначен
буквой Y, далее 2001—2009 года кодируются цифрами, а после опять буквами A, B, C и так
далее.
Код Год  Код Год  Код Год  Код Год  Код Год  Код Год
A = 1980  L = 1990  Y = 2000  A = 2010  L = 2020  Y = 2030
B = 1981  M = 1991  1 = 2001  B = 2011  M = 2021  1 = 2031
C = 1982  N = 1992  2 = 2002  C = 2012  N = 2022  2 = 2032
D = 1983  P = 1993  3 = 2003  D = 2013  P = 2023  3 = 2033
E = 1984  R = 1994  4 = 2004  E = 2014  R = 2024  4 = 2034
F = 1985  S = 1995  5 = 2005  F = 2015  S = 2025  5 = 2035
G = 1986  T = 1996  6 = 2006  G = 2016  T = 2026  6 = 2036
H = 1987  V = 1997  7 = 2007  H = 2017  V = 2027  7 = 2037
J = 1988  W = 1998  8 = 2008  J = 2018  W = 2028  8 = 2038
K = 1989  X = 1999  9 = 2009  K = 2019  X = 2029  9 = 2039
Проверка контрольной суммы
Стандарт ISO 3779, оговаривающий структуру VIN транспортного средства, рекомендует в 9-
ой позиции VIN размещать контрольную сумму (контрольное число, проверочное число) -
число, вычисленное по определенному стандартом алгоритму, чье значение зависит от
значений всех остальных знаков в VIN.
В случае использования в 9-ой позиции контрольной суммы там допустимы следующие
значения: числа 0...9 или X. Если в 9-ой позиции находится любой другой знак, то такой VIN
не пройдет проверку.
Пример расчета контрольной суммы:
1. Берем VIN, например JHMCM56557C404453, и заполняем табличку ниже:
Позиция VIN 1 2 3 4 5 6 7 8 CHK 10 11 12 13 14 15 16 17
VIN J H M C M 5 6 5 5 7 C 4 0 4 4 5 3
2. Подменяем буквы на цифры в соответствии с таблицей:
Буква A B C D E F G H J K L M N P R S T U V W X Y Z
Цифровой
эквивалент 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 7 9 2 3 4 5 6 7 8 9
3. И заполняем таблицу ниже, где для каждого знака VIN указан его "вес":
Позиция VIN 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Вес 8 7 6 5 4 3 2 10 CHK 9 8 7 6 5 4 3 2
Цифровой эквивалент 1 8 4 3 4 5 6 5 CHK 7 3 4 0 4 4 5 3
4. Складываем произведения каждого знака VIN на его "вес":
1*8 + 8*7 + 4*6 + 3*5 + 4*4 + 5*3 + 6*2 + 5*10 + 7*9 + 3*8 + 4*7 + 0*6 + 4*5 + 4*4 + 5*3 + 3*2 = 368
5. Вычисляем ближайшее наименьшее целое число, кратное 11:
368/11 = 33.5
33 * 11 = 363
6. Разницу между результатом в п. 5 и ближайшим наименьшим числом, кратным 11
записывается в десятый знак VIN:
CHK = 368 - 363 = 5
Если CHK = 10, то в 9-ой позиции VIN записывается "X" (римская 10).